Ioann. Andr.

Idem.

Non putamus illam consuetudinem, quantocunque tem-
pore de facto servatam, consonam rationi, quod ab officiali
episcopi ad eundem episcopum valeat appellari: ne ab
eodem ad se ipsum, quum sit idem auditorlum utriusque,
appellatio interposita videatur.

CAP. III.

Valet consuetudo praescripta, quod episcopnsin inquirendo, maniendo, et
corrigendo subditorum excessus sui capituli consilium requirere non

teneatur. Ioann. Andr.

Idem.

Non est, dum 1 tamen alias sit praescripta canonice, con-
suetudo, quam allegat episcopus, reprobanda, quod in in-
quirendis, puniendis et corrigendis subditorum excessibus
consilium sui capituli requirere minime teneatur.

CAP. IV.

Per rescriptum apostolicum, quo de praebenda primo vacatura mandabatur
alicui provideri, laudabilis illius ecclesiae consuetudo non toliitnr. Bine
est, quod, si ibi est consuetudo, quod antiquiores canonici vacantes prae-
bandas possint optare gradatim, illonon obstante mandato, poterit antiquior
vacantem optare praebendam, et, exspectatis per XX. dios optare volentibus,
easecutor de non opiata provldebit eidem. Si autora praebendam vacantem

in curia Papa conferrot, tuno illam antiquior optare non poterit.
Ioanu. Andr.

Idem.

Quum tua in ecclesia, in qua consuetudo habetur, quod
antiquiores canonici gradatim meliores, si voluerint, possint,
quum vacant, per se vel per alios optare praebendas, pro-
videri mandamus alicui de praebenda, nulli alii de lure
debita, proximo inibi vacatura: huiusmodi non obstante
mandato poterunt ipsi antiquiores iuxta consuetudinem
eandem optare, quum praebenda vacabit, et illa, quae
optata non fuerit, si nulli sit debita, erit illi, pro quo scripsi-
mus, conferenda. In praebendis yero 1 apud sedem apostoli-
cam vacantibus, quum de ipsis per Romanum Pontificem
ordinatur, locus praedictae consuetudini non exsistit. Ne
autem praetextu eiusdem consuetudinis provisiones, auctori-
tate apostolica faciendae, ultra debitum differantur: statui-
mus, ut exsecutores, super ipsis provisionibus deputati,

Tit. IV. Cap. I. 1) perpetuo: ADG; perpetua: CE 2) ceneeatur: A
3) irritum decernentes: A.

Cap. III. 1) quum: A.

Cap. IV. 1) yero: deest: A .
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optare volentes per viginti dies duntaxat exspectent, quibus
elapsis libere in non optatis ad exsequenda sibi mandata
procedant, praefata consuetudine non obstante.

TI'1'ULUS V.

DE POSTULATIONE PRAELATORUM.

CAP. UN.

Si quis eligat postulando, vel postulaudulu, vel in postulandum, vel postulet
engerido, vel eligenduin, vel in eligendnm: talis electio vel postulatio est
irrita ipso j re. Si sutem dieat: , Elige et postulo, prout melius de jure
valore potest," idem; nisi probabiliter dubitaretur, mi esset eligendus vol
postulandus. Et tune consensus tempere cligat alteram viam, electionis
scilicet vel postulationis; qua electa ad alteram redire non poterit. lI. d,

Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Perpetuo prohibemus edicto, ne sub aliqua ex bis
formis, quas perniciosa curiositas adinvenit: „Lligo postu-
lando," et l *: „Postulo eligendo," aut: „Eligo postulan-
dum," seu: „Postulo eligendum," quum nec vera electio,
nec vera postulatio resultet ex ipsis, quin sibi potius invicem
adversentur, aut sub illis verbis"*: „Eligo in postulandum,"
vel: „Postulo in eligendum," quum rem imperfectam signi-
ficare noscantur, ad faciendas electiones vel postulationes
de cetero procedatur, si secus actum fuerit, eo ipso irritum
decernentes. Sub ea etiam forma: „Eligo et postulo, prout
potest melius de iure valere," quum mcertitudinem con-
tineat, quemquam postulari vel eligi prohibemus, statuentes,
quod contra factum fuerit viribus omnino carere, nisi guando
probabiliter dubitatur, utrum quis sit eligendus, vel potius
postulandus. Quo casu is, qui sic postulatus fuerit aut%j*
electus, consensus tempore viam 4 electionis vel postula-
tionis, ne in incerto vagetur, eligere necessario teneatur,
redeundi ad aliam, postquam unam elegerit, sibi licentia
penitus interdicta.

DE ELECTIONE ET ELECTI POT. 1-3.	 946

alterius exspectata, in electionis negotio, non obstante cuius-
quam absentia, sicut de iure fuerit f, procedatur. Haec4
autem in dignitatibus, personatibus et canoniiss observari
volumus et mandamus. j. 2. Adiicientes 51i, ut, qui plene
non probaverit i quod in formam opponit l,, ad expensas,
quas propter hoc pars altera se fecisse docuerit, condemne-
tur. Qui vero in probatione defecerit eius, quod obiicit in
personam, a beneficüs ecclesiasticis triennio noverit se
suspensum. Ad quae, si infra illud tempus propria temed-
tate se ingesserit, els I ipso iure perpetuo sit privatus, nullam
super lioc de misericordia spem aut fiduciam habiturus,
nisi manifestissimis constiterit documentis ni, quod ipsum a
calumniae vitio causa probabilis et sufficiens excusaretn.

CAP. II.

Vota conditionalia et alternativa et incerta in elcetionibus reprobautur, et
habentur pro non adiectis, et rocidunt in pues consentieutos. Ioann. Andr.

Idcm i.

hl electionibus et postulationibus, ac scrutiniis, ex qui-
bus ius oritur eligencli, vota c:onditionalia, alternativa velf'
incerta penitus reprobamus, statuentes, ut, huiusmocli votis
pro non adiectis i' habitis, ex puris consensibus celebretur
electio, voce illorum, qui non pure consenserint, ea vice in
alios residente 2.

CAP. III.

Ponitur causa constitutionis et iuris veteris conservatio. Ioann. Andr. —
5. 1. Ponitur, quemado debeat fieri Romani Pontificis eleetio, guando
moritur in civitate, in qua cum sua curia residebat. — 5. 2. Quid iuris,
guando moritur Romanos Pontifex extra civitatem, in qua eral curia. —
5. 3. Dat exsecutores huic inri cum poenis. Ionnn. Andr. — 5. 4. Obtestatur
cardinales, ut in eleetione Romani Pontificis deponant onulem privatum
affectum, et cassat omnia pacta, obligationes, et juramenta, quae data vel
facta essent do aliqno eligendo. — 5. 5. Monet omnes fideles, ut statim,
audita summi Pontificis 'norte, eius celebrent exsequias, et quotidie orent
pro vigili, concordi et utili provisione Romanae ecclesiae; praelati autem
in suis praedicationibus ipsos subditos ad bes hortentur, et eis frequentiaui

orationum et observantiam ieiuniorum indicant. Ioann. Andr.

TITULUS VI.

DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATEI.

C A P. I.

Si aliquid opponatur contra provisionem, electionem vel postulationem,
faetam ad personatum, dignitatom vel canonicam, in personam vel formam,
et ab hoc fuerit appellatum ad Papam, appellans ot defendens, et quorum
interest, a die obiectionis infra mensem arripiant iter eundi ad Papam.
Ioann. Andr. — §. 1. Si pare altera, exspectata per XX. dies post adventum
alterius, non venerit, in negotio procedatur. Ioann. Andr. — §. 2. Non
probans, quod in formam opponit, condemnatur parti alteri in expensis;
non probans, quod obiicit in personara, est a beneficiis triennio suspensus,
ot perpetuo privatus, si se interim ad fila miscuerit. Bao poenae locura non

habent, si legitime pateat, eum calumnioso non fuisse. Ioaun. Andr.

Innocentius IV. in concilio general"'

Lugdunensi a.

Statuimus, ut, si quis electionem, postulationem vel
provisionem factam impugnat 2, in formam obiiciens aliquid

vel i' personam, et propter hoc ad nos appellari contigente,
tam is, qui opponit, guara qui defendit, et generaliter omnes,
quorum interest, et quos causa contingit, per se vel per pro-
curatores d ad causam instructos ad sedem apostolicam a
die obiectionis iter arripiant infra e mensem. §. I. Sed si

pars alia 3 * non venerit, per viginti dies post adventum

Tit. VI. Cap. I. a) In Bulla Innoc. Ad exped. no. 4.
Comp. h. t. c. I. b) vel in: Ice e) contingat: Iabcde d) proc.

idoneos ad caus. sufiicienter instruct.: If e) intra: Iaf f) fuit: If

g) canonicis: If	h) adiicimus: Ia; adiecintus: Id; adiicimus

etiam: Ihce	i) probavit: If	k) opposuit: ib.	]) illis: Ibde;
tunc illís: Iabf	m) argumentis: If	n) manifesta excusat: ib.

Cap II. a) c. 3. Conc. Lugd. I. (1245.) — In Bulla Innoc.
Ad exped. no. 5.; Comp. c. 2. k. t.	b) votis: If.

Cap. III.' a) C. 2. Conc. Lugd. II. (1274.) Comp. c. I. 2.

h. t. b) accomode: If; in Codd. distingui nequit, utrum ac-

comodae an accommode legatur. e) Papa IV.: He; sed cf. c. 6.

de elect. (I, 6.); Schulte yero, Die .Decretalen zwisch. den Decr.
p. 730.: Alex. IV. legendum esse censet, qui his verbis decretalem

I) occurrendae: L.

Gregorius X. in generali concilio Lugdunensia.

Ubi periculum maius intenditur, ibi procul dubio est
plenius consulendurn. Quam gravibus autem sit onusta
dispendüs, quot et quantis sit plena periculis ecclesiae
Romanae prolixa vocatio, exacti consideratio temporis
edocet, et considerata prudenter illius temporis discrimina
manifestant. Hinc nos evidens evoca' ratio, ut, dum re-
formandis etiam minoribus nostra sollerter vacat intentio,
ea, quae periculosiora sunt, nequaquam absque remedio
reformationis accommode b relinquamus. Ideoque omnia,
quae pro vitanda discordia in electione Romani Pontificis a
nostris sunt praedecessoribus, et praecipue a felicis recorda-
tionis Alexandro Papa III. c salubriter instituta, omnino im-
mota in sua firmitate manere censentes, (nihil enim detrahere
illis intendimus, sed quod experientia deesse probavit prae-
senti constitutione supplere). §. I. Hoc d sacro concilio
approbante statuimus, ut, si eundem Pontificem in civitate,
in qua cum sua curia residebat, diem claudere contingat
extremum, cardinales, qui fuerint in civitate ipsa praesentes,
absentes exspectare decem diebus tantummodo teneantur.
Quibus elapsis, sive absentes venerint sive non, extunc
omnes conveniant in palatio, in quo idem Pontifex habitabat,
contenti singuli singulis tantummodo servientibus clericis
vel laicis, prout duxerint eligendum. Illis tamen, quibus

sequentem rese°vatam fuisse arbitratur: (ex.stat: L. VIII.):

Quia frequenter in electione s. Yont. columna dei viventis tribula-

tionum malleis est concussa et sagena summi piscatoris intnmescenti-

bus agitata, merito ac utiliter providimus occurrere l, ut dispen-

dium pestis horribilis pati non valeat recidivam. Statuimus ergo,

ut defnncto s. Roan. sed. antistite ac citas corpore traciito sepulturas,

cardinales, qui in codera Ioco fuerint, cessante schismate sive

violentia laicontm, pontificem eligant, nullis absentibus fratribus

exspectatis. Siquis antem ex cardinalibus a loco, in quo s. pont.

obiit, electione instante discessit, eligendi potestate se ipsum illa

vise privabit, et is universalis pastor et episcopus habeatur, a

duabus qui partibus praesentium fratrum eligitur, electo in duabus

partibus muriere [minime] computato.	d) hoc: deest: libe

Tit. V. Cap, un. 1) vel: ABOEF; bou:	2) verb.: deest: Codd.coti.	Cap. I. 1) gen.: deest: BCDEF	2) impugnet: A	J) aljgila:

S) et: ABEO; vela CDF	4) vel viam el., vel viam port.; A(J. 	BDEFOIbcd: aliquaudo: A 4) Hoc: DEOS 5) add.: et: A.

Tit. VI. 1) et... pot.: deest: ACD.	 Cap. II. 1) et: Coda. colt.Iabcdef 2) residente: Dldf; excidontu; Ibc.

Corpus iur. can. Ed. Friedber,g. T. II.	
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patcns nccessitas id suggerit l indulgeri, duos habere per-

lnitúlnus, cisdem 2 * electionis arbitrio reservato. In eodem
autcni palatio unum conclave, ntillo intermedio pariete seu
alio velaminc, omnes inhabitent e in communi, quod, reser-

van) liberm t ad secretanl cameram aditu", ita claudatur
undiqi:c, ut nullus illucP 3 * intrare valeat vel exire. Nulli
ad eosdem cardinales aditus pateat, vel facultas secrete
loqucncli cunl eis, nec ipsi aliquos ad se venientes admit-
t:nt, nisi cos, qui de voluntate omnium cardinalium inibi
praesentium pro bis tantum, quae ad electionis instantis
ncgotiuni pertinent, vocarentur. Nulli etiam fas sit, ipsis
cardinalibus vel eorum alicui nuncium mittere vel scrrp-
ttirani; qui vero contra e fecerit, scripturam n'ittendo vel
nuncium, aut cum aliquo ipsorum secrete loquendo, ipso
tacto seiltenttanl excomnlunicationis incurrat. In conclavi
tamen praedicto ali qua fenestra competens dimittatur, per
quam eisdem cardinalibus ad victum commode necessaria
ministrentur; sed per eam nulli ad ipsos patcre possit in-
ingressus. Verum si, (quod absit,) infra tres chies, post-
quani, ut pr:leclicitur, conclave praefatum, iidem cardinales
intraverint, non fuerit ipsi ccclesiae de pastore provisum,
per spatium quinque dierum immediatc sequentium singulis
cliehus t:un in prandio quain in cocna uno solo ferculo sint
contenti; quibus provisione non facta decursis, extunc tan-
ttimnrcxlo panis, vinum et aqua ministrentur eisdem, donec
eadem provisio subsequatur. Provisionis quoque huius-
mocli penclente negotio, clicti cardinales nihil de camera
1'apae recipiant h , Den de aliis eiclem ecclesiae tempore
vacationis obvenientibus undecunque; sed ca omnia ipsa
vacatione durante sub eius, cuius fidci el diligentiae camera
carien' est commissa, custodia maneant, per eum dispositioni
futuri Pontificis reservanda. C)ui autem aliquid receperint7,
teneantur extunc a rcceptione i quorumlibet redituum ad

eos `* spectantiuro abstinere, donec de receptis taliter plena-
riam satisfactionem inipenclant. Iiclem quoque cardinales
acceleranclae provisioni sic vacent attentius, quod se nequa-
quam de alio negotio intromittant, nisi forsan necessitas
adeo urgens incideret, quod eos oporteret de terra ipsius
ecclesiae defendenda vel eius parte aliqua providere, vel
nisi aliquod tam grande et l- tam evidens periculum immine-
ret, quod omnibus et singulis cardinalibus praesentibus con-
corditer videretur illi celeriter occurrendum. Sane, si aliquis
ex t paedictis cardinalibus conclave praedictum, ut supra
exprúnitur, non intraverit, aut intrans absque manifesta
causa infirmitatis exierit: ipso minime requisito, nec in
eiusclem electionis negotio ulterius admittendo, per alios ad
eligenclum summum l! * Pontificem libere procedatur. Si
vero infirmitate superveniente idem conclave ex eis aliquem
exire contingaue , ipsa etiam infirmitate durante poterit, eius
sutfragio non requisito, ad electionem 10 * procedi. Sed si
ad alios post sanitatem sibi reclditam seu ante 11 redire
voluerit, vel etiam si alü absentes, quos per decena dies
di:cimu.s e exspectandos, supervenerint re integra, videlicet
antequam eiclem ecclesiae sit de pastore provisum: in eodem
negotio u' illo statu, in quo ipsum invenerint, admittantur,
pracmissa tam de clausura, quam de servientibus, cibo ac
potu et reliquia 12 (Aun aliis servaturi. §. 2. Porro, si guando
Romanum PontiScem extra civitatem praeclictam, in qua
erat cum sua curia residens, contigerit ab hac luce migrare,
teneantur cardinales in civitate, in cuius territorio seu
districtu idem Pontifex obiit, convenire, nisi sit forsitan
interdicta, vel contra ecclesiam Romanam in aperta rebel-
lione persistat. Quo 18 casu in alia viciniori conveniant,
quae similiter nec interdicto subiaceat, nec sit, ut praedici-
tur, aperte rebellis. In hac etiam civitate taro quoad ex-
spectationem absentium, quam quoad habitationem com-
munem, clausuram i•t et cetera omnia in domo episcopalí,
vel alia qualibet eisdem cardinalibus deputanda, eaclen'15

'1'i1. VI. Cap. III.	e) habitcnt: Ilbcrlf	1) contrarium:
libe g) prnetlictuui: IlGeilf li) percipiant: /fue	i) perceldione:
Itubdf ]c) et: deest: Ilbcde 1) de: Ilubcdf in) contigcrit: llae
n) duximus: Hube	o) el: deest: llac	p) un.: deest: Ilbctlf

T i t. yI. Cap. lIl. 1) suggcsserit: :1	2) eiusdem: ACDEFGXbcd
3) servato: G'lfabcj; couservato: lfd	4) libere: C(.He	5) aditus: dCHe
G) iliac: ltCFlladj; dccst: DIIb 7) recipiunt: 1); perceperiut: He 8) ipsos:
A11CDF,GHbcd(	9) et substitueudnm Pont.: dC; et ad substit.: Has; el.

substituendum: EOHf	10) ad el.: deesl: Cudd. coll. Haberle	11) antea:
Cllbcdj; set: ante: dcest: He	13) add.: tatuen: 1111n	13) in quo: CHO

1I) et clan:.: .111rtc	15) nec 11011 el gtt:wcru(pic al ia e:uleu: omuia obs.:

observentur, quae superius, obeunte dicto Pontifice in ea, in
qua cum sua curia residebat, sunt expressa. §. 3. Prae-

terca, quia panul' cal iura conclere, nisi sit, qui eadem tuca-

tur, aduciendo sancimus, ut domtni 1(i* aliique rectores et
officiales civitatis illius, in qua Romani Pontificis electio
fuerit celebranda, auctoritate nostra, et o eiusdem adproba-

tione concilii potestate sibi tradita, praemíssa omnia et
singula plene ac inviolabiliter sine fraude ac dolo aliquo
faciant observari, nec cardinales ultra, quam praemittitur,
arctare praesumant. Super his autem taliter observandis
statim, audito summi Pontificis obitu, coram clero et populo
universo' , civitatis ipsius, ad hoc specialiter eonvocanchis,
praestcnt corporaliter iuramentum. Quodsi<r praenlissa
diligenter non observaverint, aut fraudem in eis vel circa ea
commiserint, cuiuscunque sint praeeminentiae, conclitionis
aut status, omni cessante privilegio eo ipso sententiam ex-
communicationis incurrant r, et perpetuo sint infames, nec
unquam eis portae dignitatis pateant, nec ad aliquod publi-
cum officium admittantur. Ipsos insuper feudis et bonis
ceteris, quae ab eadem Romana ecclesia 17 * vel quibuslibet
alüs ecclesiis obtinent, ipso facto decernimus esse privatos,
ita, quod ad ecclesias ipsas plene ac libere revertantur,
administratorum s earundem ecclesiarum arbitrio sine con-
tradictione aliqua disponenda. Civitas yero praedicta non
solum sit interdicto supposita, sed et 1 5 pontificali dignitate
privata. §. 4. Ceterum quia, quum arbitrium vel inordina-
tus captivat affectus 19, vel ad certuin aliquem 20 * obliga-
tionis cuiusque" 1 necessitas adigit, cessat electio, dura
libertas adimitur 22 eligendi: cardinales eosdem obsecrantes
per viscera misericordiae Dei nostri, per adspersionem sui

pretiosi sanguinis obtestamur, ut pensantes attentius, quid
eis imminet, quum agitur de creatione vicarii Iesu Christi,
successoris Petri, rectoris universalis ecclesiae, gregis
dominici directoria, omni privatae affectionis inordinatione
deposita, et cuiuslibet pactionis, conventionis 23, obligationis
necessitate, nec non condicti 24 et intendimenti contempla-
done cessantibus, non in se reciprocent considerationis
intuitum vel in suos, non quae sua sunt quaerant, non coro-
modis privatis intendant, sed, nullo arctante ipsorum in
eligendo iudicium nisi Deo, puris et liberis mentibus, nuda
electionis conscientia, utilitatem publicam libere prosequan-
tur, omni conatu et sollicitudine, prout possibilitas patitur,
id acturi tantummodo, ut eorum ministerio acccleretur utilis

et pernecessaria totius nnmdi provisio, idoneo celeriter
eiclem ecclesiae sponso dato. Qui autem secos egerint,
divinae subiaceant ultioni, eorum culpa, nisi gravi propter
hoc peracta poenitentia, nullatenus abolenda. Et nos nihilo-
minus pachones, conventiones, obligationes'-' S *, condictaVO*
et intendimenta omnia, sive iuramenti sive cuiuslibet alterius
fuerint 21 * vinculo firmitatis annexa`-' b *, cassamus, irrita-
111tts 29 et viribus decernimus omnino carere ita t, quodso*,
nullus ad illa observancia quomodolibet sit adstrictus, nec
quisquam ex eorum transgressione notam vereatur fidei non
servatae, sed non indignae laudis titulum potius mereatur,
quum lex etiam humana testetur, Deo magia transgressiones
huiusmodi, quam iurisiurandi observationes acceptas. §. 5.
Quia vero fidelibus non est tam de sollicita quantumcunque
inventione fidenclum, quam de instantia orationis humilis et
devotae speranclum: huic acliicimus sanctioni, ut in omnibus
civitatibus ceterisque locis insignibus, ubi primum cle
memorati Pontificia obitu certitudo claruerit, a clero et
populo, solennibus pro eo exsequiis celebrada, singulis
diebus, donec de ipsius ecclesiae provisione indubitanter31*
rumor pertulerit veritatem, humiles preces fundantur ad
Dominum, apud eum devotis orationibus insistatur, ut ipse,
qui concordiam facit in sublimibus suis, sic efficiat eorun-
dem cardinalium corda in eligendo concordia, quod provisio
celer, concors et utilis, prout animartun salus exigit et totius

q) Quodsi forte in pracmissis vel cirro ea frandeui commiseririt, aut

ipsa <liligenicr non observavcrint: Iibcdf	r) excommtuücationis

sint vinculo innoclati: llbc<lf	s) ministroruui: Ha; administra-

tiene: lle	t) ita: deest: IIf

Dile 15) dominas: BCDEFGHabcdf 17) eccl.: deest: dBDEFC'Habcf
18) etiam: ADF 19) cffectus: E(1 20) aliquid: Codd. coll. Hbcdf 21) cuius-
cunque: CGHe 22) admittitur: BO 23) et conv.; DHa; coniunctionis: G
21) conditi: Dile; condueti: 0	25) obl.: dcest: Codd. coll.	25) condita:
LliCEllbce	27) sint: A1fCDF	26) innexa: ACDEFGHbc	29) et irrita
BD1l(tc 30) ut: Al,'C1lEFHabcrlc 31) indubitatus: Dllabedf.

orbis requirit utilitas, ex ipsorum unanimitate sequatur. Et
ne tam salubre praesentis sanctionis edictum ignorantiae
negligi praetextu contingat: districte praecipimus, ut patri-
archae, archiepiscopi, episcopi et alii eccleslarum praelati,
ceterique, quibus concessum est proponere verbum Dei,
clerum et populum, propter hoc specialiter frequentius con-
gregandos, in suis sermonibus ad supplicum precum suf-
fragia pro celeri, et felici exitu tanti negotii frequentanda32
sollerter hortentur, et ipsis eadem auctoritate non solum
orationum frequentiam, sed S3+ observantiam, prout circum-
stantiae pensandae suaserint, ieiuniorum indicara.

CAP. IV.

Appellantes contra electiones, postulationes vel provisiones, omnia, quae
nbiieere intouduut contra personara vol forman), tenentur exprimere, et
jurare, quod isla credunt vera cese, et ca se posse probare. Super non
expressis ipsi, ves adhaerentes eis, non audientur, nisi de novo emorgant
ves perveuiant, vel superveuiant probandi facultas, super quo jurare debe-
bmit. Statutum lunocontii, editum contra non probantes quae objiciuntur

iu personara vel forman,, in suo robore couservatur. Ioann. Audr.

Iclem in eoclema.

Ut circa electiones, postulationes et provisiones ec-
clesiasticas viam malitiis, prout est possibile, praecludamus,
ne l ' cliutius periculose vacent ecclesiae, vel personatuum,
dignitatum et aliorum ecclesiasticorum beneficiorum pro-
visio differatur: edicto perpetuo providernus, ut, si guando
aliqui electionibus, postulationibus vel provisionibus e se
opponunt, proponendo aliqua contra electionis, postulationis
seu provisionis formara, aut personas eligentium vel electi,
sive illius, cui erat provisio facienda sive s * facta, et propter
hoc contigerit appellari: appellantes in instrumento publico
seu literis super appellatione confectis omnia et singula
exprimant, quae in formanl intendunt obiicere vel personas,
coram personis authenticis aut persona 2, quae super hoc
testimonium perhibeant 3 veritati, corporali praestito iura-
mento, quod credunt ea, quae sic exprimunt esse vera, et se
posse probare. Alioquin tam opponentes, quam tempore ap-
pellationis interpositae vel postmodum adhaerentes eisdem,
obiiciendi aliqua, quae non fuerint 4 in huiusmodi literis vel
instrumentis expressa, potestatem sibi noverint interdictam;
nisi aliquid postea forsan emerserit, vel super antiquis
supervenerit probandi facultas, aut aliqua antigua in op-
ponentium notitiam de novo pervenerint 5, quae appellantes
appellationis tempore emissae verisimiliter ignorare po-

tuerint 6, et etiam ignorarint. Super huiusmodi autem
ignorantia et superveniente facultate probandi fidem per
proprium praestandum corporaliter faciant iuramentum,

hoc d aduciendo in juramento codem, quod ad ea probanda
credunt se sufficientes probationes habere. Illa sane, quae
felicis recordationis Innocentius Papa IV. contra non plene
probantes ea, quae in formaría vel personam obiecerant,

statuit 7 , in suo volumus robore permanere.

CAP. V.

Pslectus ante confirmationem administrare non debet per se vel peralium in
totutn vel in partem sub quocunque colore; qui contra feceriut, ipso iure

privati sunt jure es electione quaesito. Ioann. Audr.

Idem in eodema.

Avaritiae caccitas et damnandae ambitionis improbitas
aliquorum animos occupantes, eos in illam temeritatem im-
pellunt, ut quae sibi a iure interdicta noverint exquisitis
fraudibus usurpare conentur. Nonnulli siquidem ad re-
gimen h ecclesiarum electi, quia eis iure prohibente non
licet se ante confirmationem electionis, celebratae de ipsis,
administrationi c ecclesiarum, ad quas vocantur, ingerere,
ipsam sibi l tanquam procuratoribus seu oeconomis com-
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Tit. VI. Cap. III. u) et ep.: Hac v) inducant: Hae.
Cap. IV. a) c. 3. ib.; in Comp. c. 2. 11. t.	b) nec: IIf

e) add.: huiusmodi: Hae	d) haec: Hae.
Cap. V.	a) c. 4. ib.; ata Comp. C. 3. Tc. t. cf. rlecret.

A lexandri IV., quam invenies infra ad c. 14. eod.	b) regnum:

Itde	c) administrationem: ib.

Ti t. VI. Cap. III. 32) frequentando: C; frequentia: He	33) sed
et: ACF'GHf.

Cap. IV. 1) vel: ABCDEHabed	2) alia pers.: Be	3) porhibeat:
Dilas	4) fuerunt: Dile	5) supervenerint: O; provenerint: G	6) po-

tuerunt . . . ignorarunt: G'; potorunt: HM	7) cf. copra c. 1.

Cap. V. 1)sibi: dcest: A	2)111i: ABCDEGHabede; deest: F.

mitti procurant. Ouum hacine non sit malitiis hominum
indulgendum, nos, latius providere volentes, hac generali
constitutione sancimus, ut nutras de cetero administratio-
nem dignitatis, ad quam electus est, priusquam celehrata de
ipso electio confirmetur, sub oeconomatus vel procurationis
nomine, aut alio de novo quaesito colore, in spiritualibus
vel temporalibus, per se vol per alium, pro parte vel in
totum, gerere vel recipere, aut illis 2 * se immmiscere prae-
sumat, omnes illos, qui secus fecerint, iure, si quod eis
per electionem quaesltum fuerit, decernentes eo ipso pri-
vatos.

C A P. VI.

Pligeutes, quam cito commode possuut, electionem electo praesentent.
Electos infra mcnsem consentiat; alias privatus est iure quaesito, nisi
conclitio personae ipsum eSCUeet. Post consensum confirmationem petat

infra tres menses; alias electio viribus vacuetur. Ioann. Andr.

Idem in eodema.

Guam sit ecclesiis 1 ipsarum dispendiosa vacatio, quam
periculosa etiam esse soleat animabus, non solum jura
testantur, sed etiam 2 * magistra rerum eflicax cxpericntia
manifestat. Cupientes itaque competentibus remediis vaca-
tionum diuturnitatibus obviare, hoc perpetuo decreto statui-
mus, ut, si guando fuerit electio in aliqua ecclesia celebrata,
electores electionem ipsam, quam citius commode poterunt l ,
electo praesentare, ac petere consensum ipsius procu-
renta*, electus vero illurn adhibere infra mensem a tempore
praesentationis huiusmodi teneatur. Quem si electos ipse t*
ultra praestare distulerit: iure, si quod ci ex sua electione
fuerat acquisitum, extunc se noverit eo ipso privatum; nisi
forsan ea sit electae personae conditio, ut electioni de set
celebratae absque superioris sui licentia ex prohibitione seu
quavis provisione sedis apostolicae consentire non possit.
Ouo casu idem electus seu electores ipsius consentlendi
licentiam ab eius superiore cum ea 6 celeritate, quam supe-
rioris ipsius praesentia vel absentia permiserit, petere
studeant et habere; alioquin,si,lapso tempore, pro , eiusdem
superioris praesentia vel absentia, ut praemlttitur, mo-
derando, huiusmodi licentiam cos nequaquam obtinere con-
tingat, electores extunc ad electionem aliam procedendi
liberam habeant facultatem. Ceterum quivis electos infra
tres menses post consensum, electioni de se celebratae
praestitum, confirmationern electionis ipsius petere non
omittat. Quodsi insto impedimento cessante Infra huius-
modi trimestre tempus omiserit: electio eadem eo ipso

viribus vacuetur.

CAP. VII.

Si non sequatur electio, non est quis ex consenso, in scrntinio scientor

habito in indignum, eljgendi potestatc privatus. IIoc dicit Ioann. Andr.

Idem in eodema.

Perpetuo s * sanctionis oraculo declaratnus,quod scienter
in electionibus nominantes ijulignum, propter suffragium in
scrutjnio praestitum, nisi adeo in eo perstiterint, quod ex
votis eorum communis electio subsequatur; nequaquam eli-
gendi potestate priventur ='*; licet pro eo, quod indignum
nominando scienter contra conscientias suas agunt, et divi-

nam vindictam et 3 apostolicae ultionis metum, quem guatitas
facti suaserit, possint non immerito formidare.

CAP. VIII.

liligens, veI electioni consentiens, contra electum, nisi ex nova causa, ve!

noviter ei pandit:), se nequit opponere vel renunciare. Ioann. Andr.

Idem in eodem,.

Nullí licere decernimus, postquam in scrutinio nomina-
verit aliquem, et electio fuera subsecuta, vel postquam

Cap. VI. a) e. 5. ib.; in Comp. e. 4. Ti. 1.	b) potuerunl:

IIb; potuerint: Ilcrle	c) propter (per: Ile) praesentiam vel aL-

sentiam: Hde.
Cap. VII. a) c. 6. ib.; in Contpil. e. 5. 11. t.

Cap. VIII. a) c. 7. ib.; in Compil. c. 6. 1e. t.

Cap. VI. 1) in ecclesiis: A; ecclesiarum: He	2) et: BCDEF'Ilab

3) proc.: deest: ABDEFHabcde 4) ipse: deest: Coda. coll.; ipsi: 11f 5) ele•

ctionem: CHe	G) ea: deest: B; cum ea: deest: He.

Cap. VII. 1) Perpetuas: ABCDFGHabcdf; praecipuac: He 2) privan-

tur: Codd. cott. Habcdef 3) et: (lees!: Dile 4) motum: Codd. con. Ilbcrle;

divina() ultionis motum: He.
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devolvatur. Sed quum in electionum earundem negotiis in

iudicio vel extra iudicium appellatur in scriptis ex causa

probabili, quae probata deberet legitima reputare: ad sedem

ipsam huiusmodi negotia deferantur. Ceterum in praemissis

omnibus casibus liceat partibus ab huiusmodi appellatio-

nibus, nulla tamen interveniente pravitate, recedere, ante-

quam praefatae sedi fuerint praesentatae. Inferiores autem

iudices, quorum erat ipsarum causarum cognitio appellatione

cessante, an in hoc pravitas intercesserit ante omnia dili-

genter inquirant,.et, si eam intercessisse repererint, se de

causis ipsis s nullatenus intromittant, sed praefigant dictis
partibus terminum peremptorium competentem, in quo cum
omnibus actis et munimentis suis apostolico se conspectui
repraesentcnt.

CAP. XI.

Si inter reliqua, quao obiiciuntur promovendo ad dignitatem, obiicitur
evidena defectus scientiae vel personao, illud ante omnia examinad de-
bebit. Et si reperietur falsum, opponens a prosecutione negotii repellitur,
et punitur perínde, ac si defecisset in probatione omnium obiectorum.

Ioann. Andr.

Idt:m in eodema.

Si forte inter cetera, quae obiiciuntur electo aut l postu-
lato, seu alias promovendo ad aliquam dignitatem, eviden-
tem scientiae vel alium personae defectum opponi contingat:
in discussione obiectorum illum statuimus ordinem incom-
mutabiliter observandum, ut promovendus super defectu
ipso ante omnia subiiciatur examini, cuius eventus exami-

nandis aliis aut dabit initium 2, aut negabit. Ceterum si
praemissi examinis exitus huiusmodi 3 oppositiones docuerit

veritate destitui: opponentes omnino 4 * a prosecutione cau-
sae, in qua talia obiecerunt, excludimus, et perinde puniri
decernimus, ac si penitus in probatione omnium, quae ob-
iecerant, defecissent.

CAP. XIT.

Qui gravaverit aliquam personara ecclesiasticam, vel eius consanguineos,
veI ecclesias seu bona, pro eo, quod eum, pro quo rogabatur, eligere noluit,

ipso facto exeommunicatus est. Ioann. Andr.

Idem in eodema.

Sciant cuncti, qui elencos vel quaslibet alias 1 personas
ecclesiasticas, ad quos in aliquibus ecclesiis, monasteriis aut
aliis piis locis spectat electio, pro eo, quod rogati seu alias

irritum petienmt, et electionem huiusmodi confirmari. Quia quum
in causis maioribus, inter quas clectionum episcopalium causae

merito numerantur, ad examen praefatae sedis per appellationem

quaelibet negotia devolvanlur, idem archiep. post appell. praed.

negotio ah examine ipsius exemto nihil rite super hoc potuit atten-

tare, propter quod quicquid postmoclum fecerat, cassum debeat et
irritunl revocari. Sed procurator ipsius archiep. ex adverso dicens

respondit, ipsum archiep. non obstantibus praedictis appellationibus,

etiam si de ipsis constaret, iuste cassasse praed. electionem et ad
provisionem de alio legitime processisse, quia nulla appellatio, sicut

ipsa dicebat, nisi fiat ex causa probabili, quae si foret probeta,

deberet legitima reputari, facit ad nos devolvi sive remitti negotium

aut impedit officiunl cognoscentis, nisi duntaxat in certis causis, ut

est causa fidei et consimiles, quarum discussio sed. ap. specialiter

reservantur, inter quas electionum episcopalium causae a iure non
videntur includi et infra. Auditis itaque hinc inde propositis et

plenius intellcctis ad removendam omnem ambiguitatem de cetero

super huiusmodi articulo quaestionis, nolentes in hac parte ulterius

dubitari: de f. n. cons. declaramos, decernimus et censemus, causas
electionum episcopalium seu de electionibus episcopor. exsistere de
maioribus et inter ipsas annumerari debere, quod est etiam a nostris

praedecessoribus observatum; ac electionis praed. negotium fuisse

ad eandem sedem per appellat. lutiusmodi devolutum. Unde quic-

quid post appellationes praed. fuit per eundem archiep. attentatum

sive cassando electionem praedictam, aut ipsi ecclesiae de alio pro-

videndo, quod sibi nulla [ratione] licuit, etiamsi rite cassasset

electionem eanclem, quum solum in caso negligentiae ad eum, qui

proximus dignoscitur, huiusmodi provisio devolvatur, cassamus

et irritamos omnino, vel potius cassari et irritum nuntiamus. "

c) afferat: IIf.
Cap. XI. a) c. Io. ib.; Corrzpil. c. u. h. t.
Cap. XII. a) C. II. ib.; Compil. C. 12. ]a. t.

Cap. XI. 1) aut: deest: C; aut postul.: deest: A
3) hui.: deest: ADEF 4) oran.: deest: ABDEFGHad.

Cap. XII. 1) al,: deest: AB,

2) nuntium: ({He
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praestiterit electioni de ipso ab aliis celebratae consensum,

illum super electione ipsa h, nisi ex causis postea emergen-

tibus, impugnare, vel nisi el morum ipsius antea celata de
novo pandatur improbitas, seu alicuius alterius latentis vitii

vel defectus, quae verisimiliter ignorare potuerit, veritas re-

veletur. De huiusmodi autem ignorantia fidem faciat pro-

prio juramento.

CAP. IX.

Contra eloctum a duplo maiori parte, vol electores ipsius, nil a reliqua
parte potcst opponi, quod votum extenuet; sed id bono opponitur, quod

votum annullet. Ioann. Andr.

Idem in eodema.

Si guando contigerit, duabus electionibus celebratis
partem alteram eligentium duplo maiorem numero inveniri,
contra electores, qui partem reliquam sic excedunt, ad ex-
tenuationem zeli, meriti vel auctoritatis ipsorum, reliquis vel
electo ab eis aliquid opponendi omnem praesenti decreto
interdicimus facultatem. Si quid autem opponere voluerintl,
quod votum illius, cui opponitur, nullum redderet 2 ipso iure:

id eis non intelligimus interdictunl.

CAP. X.

Appellatio iudicialis vel extra devolvit causas electionum episcoporum et

superiorum ad Papam, si in scriptis et ex causa probabili fuerit intmiocta;
alias non. Et ab ea possunt partes sino pravitato recodare, priusquam
Papas praesontata fuerit. Et an in recosen intervenerit pravitas, inferiores
indices ante omnia debent inquirere. Quam si repererint, de causa non
cognoscent, sed statuent partibus terminum, in quo cum actis et munimentis

se apostolico conspectui repraesentent. Ioann. Andr.

Idem in eodema.

Quamvis constitutio felicis recordationis Alexandri

Papae IV. b praedecessoris nostri causas electionum episco-

palium, seu super electionibus episcoporum exortas, non
immerito maioribus causis adnumerans, cognitiones ipsarum

per appellationes quaslibet devolvi asserat e ad apostolicae

sedis examen; nos tamen, et temerariam appellantium l au-

daciam et effrenataln appellationum frequentiam refrenare
volentes, hac generali constitutione duximus providendum,

ut, si extra iudicium in praedictis electionibus, vel in aliis

dignitatibus 2 episcopatu maioribus celebratis, expressa

causa manifeste frivola contigerit appellari, per appellatio-

nem huiusmodi nequaquam ad sedem eandem negotium

Tit. VI. Cap. VIII. b) illa: Had.
Cap. IX. a) c. 8. ib.; in Compil. c. 7. h. 1.
Cap. X. a) c. 9. ib.; in Compil. c. 8. h. t. b) constitut.

quae incipicbat: Dilecti filii . . . hodie non habemus: Ioann.
1>zdr. — Sed exstat in L. fol. 79. c. VII. : Alex. IV. Dil. Fil. pro-

curatores priores et conv. Eliensis ecclesiae . . . subpriorem ipsius in

episcopum et pastorem eiusdem concorditer elegerunt, dicti yero

prior ct conv. electionem huiusmodi Sanctuarianensi archiepiscopo

loci metropolitani per procuratores legit. praesentarunt, ipsam

potentes ab co huwniliter confirmari et infra. Ceterum, archiep. ad
caaminationenl negotii procedente procuratores regis Angliae coram
codera archicp. comparentes nomine regis ipsius excipiendo pro-
posuerunt, quod eadem electio non expectatis precibus regis, et

defuncti episcopi corpore, quod secundum morem patriae de
Iiispania, ubi decessit ipse episcopus, portatum fuerat in Angliam,

nondum sepulturae traclito exstiterat celebrata, dictusque subprior,

quum esset monachus, non debuit eligi sed potiuspostulari et infra.
Sed idem archiep. interloquendo pronuntiavit: „non obstantibus ex
pracdicti regis parte propositis, fore in huiusmodi negotio proceclen-

dtun. " Propter quod ipsius regis procuratores ad sedero apost.

appellaverunt, quorum appeIlationi archiep. ipse non deferens ad

examinationem personae ipsius electi processit et infra. Venuu
examúiata ipsius electi persona procuratores ipsius regis appella-
tiones factas ab eis super hoc coram dicto archiep. innovantes, ne
idem in negotio ipso procederet, iterum appellarunt. Et procura-
toreo, quorum dicti prioris et convcuttls appellationem huiusmodi

ob eius sedis reverentiam acceptantes petierunt, dictum negotium

ad examen praefatae sedis remitti, et nc in eo idem archiep. proce-

deret nihilominus, appellartult et infra. Unde dicti procuratores alle-

gantes, ad nos fore per appellationes praemissas eiusdem electionis

negotium devolutum, quicquid post appellationes huiusmodi per
cundem archiep. attentatum fuerat, cessari seu nuntiari cassum et

Tit. VI. Cap. IX. 1) voluerit: DF; volant: He	2) reddcnt: O;
reddet: 11 1).

Cap. X. 1) appellationum: Bllb	2) do dignit,: CFGHccbcf; dignit.:
ckcst: He	3) illis: CHctb; dccst: Hc.
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inducti eum, pro quo rogabantur sive inducebantur, eligere
noluerint h, vel consanguineos eorum, aut ipsas ecclesias,
monasteria, seu loca cetera, beneficiis sive aliis bonis suis
per se vel per alios spoliando scu alias iniuste persequendo
gravare praesumpserint, se ipso facto excommunicationis
sententia innodatos.

CAP. XIII.

Primo punit usurpantes de novo custodiamvacantium ecclesiarum. Secundo
punit clericos et monaebos, hoc fieri procurantcs. Tordo punit clericos, se
talibus non oppovwutes. Qnarto ponit, qualitcr debeant se babero babontes

talem custodian' ab antiguo. Ioann. Andr.

Idem in eodema.

Generali constitutione sancimus, universos et singulos,
qui, regalia, custodiara sive guardiam, advocationis seu b de-
fensionis titulum in ecclesüs, monasteriis seu e quibuslibet
aliis pus locis de novo usurpare conantes, bona ecclesiarum,
monasteriorum aut locorum ipsorurn vacantium occupare
praesumunt l, quantaecunque 2 dignitatis honore praeful-
geant, clericos etiam ecclesiarum, monachos monasteriorum,
et personas ceteras Iocorum eorundem, qui hoc d fieri pro-
curant, eo ipso excommunicationis sententiae decernimus 3*

subiacere. Illos yero clericos, qui se, ut deberent 4 *, talia
facientibus non opponunt, de proventibus ecclesiarum seu
locorum ipsorum pro tempore, quo praemissa sine debita
contradictione permiserint, aliquid percipere districtius in-
hibemus. nui autem ah ipsarum ecclesiarum ceterorumque
locorum fundatione, vel ex antigua consuetudine iura sibi
huiusmodi vendicant, ab illorum abusu sic prudenter ab-
stineant, et suos ministros in eis sollicite faciant abstinere,
quod ea, quae non pertinent ad fructus sive reditus, pro-
venientes vacationis tempore, non usurpent, nec bona
cetera, quorum se asserunt habere custodiam, dilabi per-
mittant, sed in bono statu conservent.

CAP. XIV.

Parochialis ecclesia nomini conferatur qui non sit idoneus scientia, moribus
et aetate, et, si conferatur non attingenti XXV. annum, non valet collatio.
lile autem, cui talis ecclesia collata fuerit, teuetur personaliter residere, et
infra annum sacerdos fieri; si autem prometas non fuerit elapso auno,
l rivattts est ipso iure. Super residentia antera praclatus eius ad tempus

poterit dispensare. Ioann. Audr.

Idem in eodema.

Licet canon, a felicis recordationis Alexandro Papa III.l l,

praedecessore nostro editus inter cetera statuerit, ut nullus

Tit. VI. Cap. XII. b) noluerunt: Hbdf.
Cap. XIII. a) c. 12. ib.; Compil. c. 1i. It. t. b) vel: Hac

c) vel: ib.	d) hace: H/:

Cap. XIV. a) c. 13. ib.; Comp. c. l2.It. t. b) Alexandri III.

decretalem invenis c. 7. X. de elect. (1, 6.); Alexandri IV. in L.
no. u., cuius textum, non omnibus tanten mendis egenten hoc

loco, quena iam in not. ad c. 5. supra h. t. eius mentionevn fece-

rim appono: Quia ohm plttrimi catheclralium ecclesiarum electi

assumpti consecrationem suam non absque ecclesiarum suarum peri-

culo suscipere differebant, nos sub cuius cura ecclesiae ipsae con-

sistunt, attendentes 1, quod grave dispendium eaeclem patiebantur

ecclesiae in enrisque, ac volentes ipsarum indemnitatibus ap. solli-

citudine praecavere, terminum VI. mensinm extunc omnibus eccle-

sianmu ipsarnm electis de f. n. concilio duximus statuendum, infra

quem consecrationis monos susciperent reverenter; alioquin nisi

forent legitimo impedimento detenti ab achninistratione spiritualium

et temporalium noscerent se suspensos. Quocl si deinde non suscepto

consecrationis munere ultra praeclictum terminum retinerent ec-

clesias aliis sex mensibus viduatas providendi sibi de aliis haberent

auctoritate postra liberara facultatem, non  obstante aliqua in-

dulgentia chis quocunque [modo] vel sub quacunque forma verbo-

mm concessa per guara adversus statutum huiusmodi possent in

aliquo se tueri. Verum quia poshnodum nonnullis electorum ipso-

rutn ad importunara et pertinacem instantiam eorundem per ap.

scripta indulsimus, ut statuto non obstante praedicto alias consecra-

tionis munus usque ad dicta tempora snsceperunt numere teneatur

[sicl], nos, considerantes, quod ex talibus indulgentiis non modicam

in temporalibus et spiritualibus eaedem incurnmt ecclesiae laesio-

nene, magnumque in populis scandalum gencratnr quum eisclem

electis ea quae ad officium pastorale pertinent exercere nequeuntibus

cura et 3 saltes animanun ipsarum negligi penitus videatur, ac

7) accedentes: L	2) ut: L	3) eos: L	4) ac: L	5) ecclesiae: A

regimen ecclesiae parochialis suscipiat, nisi XXV. annum
aetatis attigerit, ac scientia et moribus commendandus ex-
sistat, quodque talis ad regimen assumptus huiusmodi, si
monitus non fuerit praefixo a canonibus tempore in presby-
terum ordinatus, a regiminis eiusdem amoveatur officio, et
alii conferatur; quia timen in observatione canonis memo-
rati se multi exhibent negligentes: nos, periculosam illorum
negligentiam volentes iuris exsecutione suppleri, praesenti
decreto statuimus, ut nullus ad regimen parochialis ecclesiae
assumatur, nisi sit idoneus moribus, scientia et aetate, de-
cementes, collationes de parochialibus ecclesiis his, qui non
attigerint e XXV. annum, de cetero faciendas viribus omnino
carero. Is etiam, qui ad huiusmodi regimen assumetur, ut
gregis sibi crediti 2 diligentius curam gerere possit, in paro-
chiali ecclesia, cuius rector exstiterit, residere personaliter
teneatur, et infra annum, a sibi conunissi regiminis tempore
numerandum, se faciat ad sacerdotium promoveri. Ouodsi
infra idem tempus promotus non fuerit, ecclesia sibi com-
missa, Hulla etiarn praemissa monitione, sit praesentis con-
stitutionis auctoritate privatus. Super residentia yero, ut
praemittitur facienda, possit ordinarios gratiam dispensatio-
nls d ad tempus facere, prout causa rationabilis id exposcite.

CAP. XV.

Parochialis ecclesia non commendetur, nisi constituto in aetate legitima et
sacerdotio; et tali non nisi una: et illa tuuc (Ternura, quena necessitns vel
utilitas exigit. Talis autem commenda ultra sex meases non duret. Quo('

contra praedicta factura fuerit, est irritum ipso jure. Ioanu. Andr.

Idem in eodema.

Nemo deinceps parochialem ecclesiam alicui, non con-
stituto in aetate legitima et sacerdotio, commendare prae-
sumat, nec tali etiam nisi unam, et l evidenti necessitate vel
utilitate ipsius ecclesiae suadente. Huiusmodi autem com-
mendam, ut praemittitur, rite factam, declaramus ultra
semestris h temporis spatium non durare, statuentes, quic-
quid secos de commendis ecclesiarum parochialium actum
fuerit, esse irritum ipso iure.

CAP. XVI.

Iiaec decretalis fuit multum utilis suo tempere, antequam Papa reservaret
sibi provisiones episcopatuum. Glossa prima ponit summarium, et secunda

divisionem. Dominicus.

Nícolaus III.a

Cupientes ecclesiarum vacationibus periculosis occur-

nolentes, quod ecclesiae ipsae hac 4 occasione vicluitatis suac tempora

longiora deplorcnt, onures huiusnlodi inclulgentias, quibuscunque

eleclis seu procuratoribus ant administratoribus cathech-alium eccle-

siarum sea tasque ad cedilla tempus sive perpetuo aut usque ad

nostrum beneplacitum concessas a nohis, de f. n. c. auctoritate ap.

revocamus, cassamus ac etiam irritamos cadera auctoritate sub

poena suspensionis ab administralione temporalium et spiritualium,

quam eo ipso incurrent si praeceptum huiusmodi ueglexerint ad-

implere, praecipientes eisdem, tet talibus seo gttibuscunclue alije

apostolicis indulgentüs cttiuscunquc tenorio exsistanl nequaquam

obstantibus intra VI. menses ex tuno consecrationis nonius insta

praedictmn statuti tenorem suscipere, sublata qualibet exceptione(?)5

procurent, et nihilominus eisdem ecclesiis auctoritate praedicta

privemus eosdem, nisi G infra VI. menees scgncnles se fecerint in

pontifices consecrari, sic guod 7 ex time capd.ulis, collegiis et con-

ventibus, ad *cielos in eisclem ecclesiis pastonim spectat electio,

providendi sihi de aliis libera sil de vestra provisione facultas.

Circa illos vero, qui contra ileteclum aclatjs vel ordinunu non electi

sed procuratores aut administratores ecclesiarum huiusmodi nun-

cupantur, sic duximus statuendum, nl, si infra X\innln annuin

aetatis suac fuerint instituti, stalim posta l uam huiusmuili actatem

peregerint, se faciant ad omites s. ol-dines slatutis tcmpuribus pro-

moveri. Quodsi non feccrint, sint eo ipso a spirituali et temporali

administratione suspensi; ae deinde, si consecllt j onis maulle peracto

XXVmo aetatis suac armo [non] susceperint, decerniunis, ipsos

eisdem ecclesiis anctoritate praesentium privatns.	Nulli cet.

c) attigerunt: Habf; attingunt: Ile:	el) dispensative: Hacd/'; dis-

pensationem: Hb	c) exposcet: II/:

Cap. XV.	a) C. 14. ib.; in Comp. C. VII. h. I.	b) tri-

mestris: Hac.
Cap. XVI. a) Dccretalis isla est obscura dictamine, et quia

6) ubi: L	7) quae: L.

T1t. VI. Cap. XIII. 1) praesumpserint: GHa; praesumant: He

2) quantocunque: A tt 3) dec.: dcest: ADEFHabcf; docrevimus: C 4) do-

hent: CHabcdf.

C ap. XIV. 1) Alex. P. IV.: EGHe	2) traditi: Alfc.

Cap. XV. 1) ot: dcest: Fll/.
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rere, ac malignantium subterfugiis obviare, iam provisis
rcmediis alia, quae patenter ipsa l rerum experientia ad ea-
ruin expcditionem indicavit utilia, remedia experta subiungi-
mus, et, quod felicis recordationis Gregorius Papa X. prae-
decessor noster de electionibus praesentandis clectis, eth
ipsorum electorum petendo ac adhibendo consensu salu-
briter statuit, in suo robore cum infra scripti temporis
moderatione in praesentandis electionibus permanere yo-
lentes; sed, quod de trimestri tempore post consensum ad
petendas confirmationes instituit, quoad illas, quae petuntur
vel peti debent a sede apostolica, temperantes, quum inter-
dum aliquorum Iocorum vicinitas minus exigat, aliquorum
distantia prolixius tempus exposcat: hac generali et in per-
petuum valitura constitutione sancimus, ut omnes electi
cathedralium vel regularium ecclesiarum, quorum electio-
num confirmationes vel infirmationes ad ipsius sedis examen
deducit immediata subiectio, vel appellatio interiecta de-
volvit, infra unum mensem post consensum vel post obten-
tam de ipsorum electione notitiam, si eam debito tempore
non contigerit e praesentari, ad sedem ipsam iter arripiant,

et 2 extunc, sive infra praescriptum tempus 3 * iter arripuerint

sive non, ahsque fraude, quam cito poterunt commode,
locorunl considerata distantia, petituri suarum electionum
confirmationes vel prosecuturi electiones suas d, quibus

poterunt modas licitis, comparere cum omnibus actis, iuribus

et munimentis suís, et .1 processus suos contingentibus coram
nohis personaliter teneantur. Quodsi per viginti dies post
lapsum ex qualitate Iocorum moderandi temporis exspectati,
sive eligentes sive opponentes venerint sive non,personaliter
comparere, et suarum electionum confirmationem, vel perse-